



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۲۸

رنگل اریوبزی

## د خدای د مخلوق په خدمت کی د فخر افغان ژوندون

او د خدایی خد متکارو بی تاوه پا خون

څلورمه برخه

په پښتنی ټولنه کی د میرمنو د حیثیت او مقام د وچتولو له پاره مبارزه:

د پښتنو په کلتور کی د میرمنو سره دوه گونی چلند کیږی. په دی کلتور کی ښځه له یوی خوا ناموس دی چی ژوند او عزت یی د سر او مال په ایثار ساتل کیږی او دا ساتنه «ننگ» هم بلل کیږی. که څوک دناموس په ساتنه کی پا تی راشی او سرپامال دریغ کړی «بی ننگه» گڼل کیږی او بی ننگی ډیره بی خونده سرپتی ده چی دپښتنو په کلتور کی نه منل کیږی. ښځه دپښتنو په ټولنیز ژوند کی د مور، مېرمنی، خور اولور په توگه بیل بیل رولونه لوبوی او بیل بیل مقامونه لری. د مور مقام تر ټولو لوړ دی. له بلی خوا په ټوله کی دښځی مقام په دی پلارواکه ټولنه کی دسری تر مقام ډیر تیټ او دنارینه مقام دښځی تر مقام ډیر وچت گڼل کیږی او دا هم تردی چی کله کله ښځی ته دانسان په سترگه نه کتل کیږی. که څه هم څه نا څه دری سوه پنځوس کاله وړاندی رحمان بابا راته لیکلی ی چی :

تر ناپاکو نارینه وو ده بهتره

پاکدامنه پر هیز گاره ار تینه

ددینداری ارتینی له یوی گوښی

صدقه شه سل بی دینه نارینه

خو بی سوادی او نا پوهی چی دپښتون ولس تر ټولو خنځیر دښمن اودایمی میلمه دی دالهی احکامو او دخپلو پوهانو او شاعرانو له ښوونوبی خبره ساتلی یواو دبدو رواجونو په لانجمن جال کی یی راگیر کړی یو. ددی رواجونو له مخی دخوراو لور په ودولو کی دهغی خوښی او رضاته په کتلو شرمیږو، دزده کړی له پاره خور او لور ښوونځی ته نه پریردو، په دی کار شرمیږو، خو نه پوهیږو چی په دی عمل له فرضو منکر یږو، نیغ نیغ کیږو، په دی ویاړو چی دخپلی میرمنی سره په یوه دسترخوان ډوډی خورلو ته نه حاضر یږو، خو دکوچنی لور اویا خور په سر پیسو اخیستلو ته ښه خوشالیږو او په دی شرم سترگی پټوو چی خور اولور پلورو. رښتیا خبره دادی چی د پښتنی ټولنی په ډیرو برخو کی لا تراوسه ښځی ته دخپلواک او په بنسټیزو انسانی حقوقو سنبال انسان په توگه نه کتل کیږی. په دی نرخ او رواج کی دښځی پر تله دنارینه لورتیا دیوه قانونی حکم په توگه منل شوی ده. د میر منوروا غوښتنی، ارادی، نظریی اومفکوری تر پښو لاندی کیږی، دا په حقیقت کی استعدادونه دی چی وژل کیږی او زماډا په رواجونو کی ډوب پروت ساده پښتون ورور لا نه پوهیږی چی په دی سلوک یی خپل مټ کمزوری کیږی، دا ډوب شوی پښتون لا نوره هم ډوبیږی چی بی علمه او بی پوهی پاتی کیږی. فخر افغان خان غفارخان دخپل ولس دټولنیز ژوند په منظره کی داستونځه له پامه نه وه- غورځولی. دده په عقیده کی ښځه هم د نارینه په شان دخدا ی مخلوق دی، انسان دی اودنارینه په شان انسانی حیثیت، مقام، استعداد او منزلت لری خو نارینه وو له خوا یی دا حق نه پیژندل کیږی او په ټیټه سترگه ورته کتل کیږی. دی لیکلی چی: «زما سره د خپل قام دښځو ډیر قدر او عزت واو ډیره همدردی می ورسره وه، ولی چی زموږ په قام کی هم لکه دنورو مشرقی قومونو په شان دی ښځو قدر نه و، دوی به د سرونه کښته گڼلی شوی.» [عبدالغفار خان.... ۷۵م] ددی «ښکته گڼل» کیدو په تاریخی بهیر کی دښځو سره هم د کمتری احساس پیدا شو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکی په خیر و لولئ

او په خپل ځواک او حق یې باور له لاسه ورکړ او دینځو پر تله د نارینه ولور تیا په حقیقت کې یو ټولنیز ارزښت وگرځید. پاچا خان ددی احساس په پیدا کولو کې په ښځو هم تر یوې اندازې پوره اچوی او زیاتوی چې: «تاسې ښځې په خپله هم گرمې یې ځکه چې زوی ته په یوه نظرگوری او لورته په بل نظر او دوروکوالی نه دجنکو په مغز کې دا خبره کښینوی چې هلکان او نارینه خدای دجونو او ښځونه بهتر پیدا کړی دی.» [عبدالغفار خان... ۷۹م] پاچا خان سیاسي او ټولنيزي مبارزې یو کښو داو چې د میرمنو دمغز نه دکمتری او دنارینه وو دمغز نه دلور تیا احساس وباسی او دواړو جنسونو ته ددوی ترمنځ دانسانی او حقوقی برابری اصل وروښی نو ځکه یې ټینگار کاوه چې: «ښځه اونر دخدای په نزد یو شی دی» [عبدالغفار خان... ۸۷م] هو، ښځه او نارینه دواړه انسانان دی، دواړه د یوه پروردگار بند گان دی اودواړه یو تر بله د برابر و حقوقو خاوندان دی. جنس دا نسانی شخصیت په جوړیدنه، وده او ټاکنه کې رول نه لری، دښځې پر تله دنارینه دلور تیا فکر «خود غرضه او ناپوه هو سربو پیدا کړی دی.» [عبدالغفار خان... ۸۷م] دا فکر دینی او علمی - حقوقی بنسټ نه لری بلکې دبدور و اوجونو داورده ژوند په غیرکې روزل شوی دی. پښتانه باید ځانونه له دی بدو رواجونو نه ازاد کړی او پوه شی چې دانسان ښه والی او بدوالی «پستی او بلندی په عمل دی، که دچا عمل پست وی، نرووی او که ښځه، پکار دی چې پست وگڼل شی او که د چا عمل وچت وی، نرووی او که ښځه پکار دی چې په درنه سترگه ورته وکتل شی.» [عبدالغفار خان... ۷۵م] که چیرې دمسلمو رواجونو او مطلقو ارزښتونو په ځای دانسان عمل دهغه دشخصی وړتیا محک شی نوښځې دا امکان تر لاسه کوی ترڅو وښی چې دوی هم دنارینه وو په شان انسانی ځواک او استعداد لری، په دی صورت کې یې په ځان دباور احساس راژوندی کړی او په کور او ټولنه کې یې مقام او حیثیت وچتیري. دنارینه وو سره دمیرمنو انسانی او حقوقی برابری د پاچا خان له پاره یوازې یوه اخلاقی او حقوقی موضوع نه وه. دا چې ښځه دټولنیز بدن نیمایې برخه ده او دټولنیزو چارو په هیڅ برخه کې دهغوی په رول سترگی پیدلی نشی نو دښځو دفعالی ونډی نه په غیرد ژوند کاروان سم په لاره تللی نشی. پاچا خان وایی چې: «خدای خو نر او ښځه د دنیا دابدولو له پاره دوه ملگری پیدا کړی دی.» [عبدالغفار خان... ۷۵م] دواړه د دنیا دابدولو کې دواړو برابر مسولیت لری او دا په دی مانا چې دواړه دټولنی په اقتصادی، علمی، کلتوری او سیاسي چارو کې دبرابری ونډی داخستو حق او مکلفیت لری. ښځه او میره، خور او ورور او پوره په اوږه او په گډه خپل ملک او ټاټوبی ابادولی شی او د پرمختگ لوری کچی ته بی رسولی شی یانی داچې: «یوقام هغه وخت ترقی کولی شی چې دهغوی سره ښځې اوږه په اوږه... روانی شی.» [عبدالغفار خان... ۲۵م] پاچا خان دښځې په هیواد پالنه، زورورتیا او وښیارتیا کلک باور درلود او په هیڅ هنر کې یې له نارینه وو کمی نه گڼلی. ده په فکر ښځې دانگریزی ښکیلاک په ضد مبارزه کې، دخپلواکی غوښتنی په جبهه کې په پوره تدبیر دخپلو ورونو تر څنگ دریدلی شی، که ورور ننگیالی کړی، هره خور هم ننگیالی او ملالی کیدلی شی. په تیره بیا دخدای خدمتگارو په بی تاوه پاڅون کې چې دخپل ماهیت له مخی یو سوله ایز او پرگنیز پاڅون دی ښځې اغیز ناک سیاسي رول لوبولی شی او دولس خپلواکی غوښتونکی غورځنگ په نه ماتید و نکی سنگریدلولی شی. نوځکه «دکوم قام چې ښځې بیداری شی او دملک دازادی له پاره ملا وتړی، هغه قام څوک غلام ساتلی نشی او هغه قومونه به ډیر زر منزلته رسیږی.» [عبدالغفار خان... ۳۷م] دپاچا خان داخبری او دهغه نه ستو مانیدوکی هلی ځلی بی اغیزی او بی ځایه نه وی. پښتنی خویندو او میرمنو دوخت په تیریدو سره متی راوغښتلی، دکورونونه را ووتلی او دخدای خدمتگارو دجرگو او جلسو سره یوځای شولی. پاچا خان دازادی غوښتنی په غور ځنگ کې دپښتنی میرمنو مبارزې له خپلی خاطرې نه دی ایستلی او په دی هکله یې لیکلی دی چې: «زه په دی ډیر خوشحاله شوم چې د هر کلی په جلسه کې به ډیری ښځې شریکیدلی، لیکن دتنگی په جلسه کې می چې دښځو زور ولیده نوزره می باغ باغ شو.» [عبدالغفار خان... ۲۵م] دی دښځو بیداریدل او راپورته کیدل دقام وچتیدل بولی او پښتنو میرمنو ته په یوه وینا کې وایی چې: «تر کومه پوری چې تاسی ملا تړلی نه ده قام وچتیدای نشی.» [عبدالغفار خان... ۳۵م] خان عبدالغفار خان په داسی وخت کې دښځو دبنسټیزو حقوقوله پاره مبارزه پیل کړی وه چې په پښتنو کې سربو ته دښځو سره په یوه دستر خوان ډوډی خورل شرم او عیب ښکاره کیده. د میره او میرمنی، خور او ورور او دلور او زوی ترمنځ توپیر په دی قام کې منل شوی او دفولادو په شان کلک شوی رواج و او په ځنی سیمو کې لارواج پاتی شوی دی. دی رواج دساتولو او دنارینه سره دښځی دحق او حیثیت ډیرا برولو له پاره پاچا خان خپله مبارزه له همدی ځایه پیل کړه. دی لیکي چې: «له ټولو نه اول دا خبره ما محسوسه کړه او کله به چې میلما نه نه وو ددوی سره به می په یوه دستر خوان ډوډی خورله، اول دارسم ما مات کړ او ورو ورو په ټولو خلکو کې ددی رواج اصلاح وشوه.» [عبدالغفار خان... ۶۷م]

پاچا خان په دی باور و چې دخپلواکی، ابادی، ټولنیز عدالت او برابری تر ټولو ډاډمنه لار زده کړه او پوهنه ده. په ټولنیز ژوند کې دجونو زده کړه دهلکانو تر زده کړی لا لور ارزښت لری او دا هم ځکه چې مور نابغه دنیا ته نه راوړی بلکې روزی یې او نابغه تری جوړوی او داکار په پوهه سنبال مور ښه تر سره کولی شی او ټولنی ته پوه او ښه روزل شوی اولادونه وړاندی کولی شی، نوځکه یوه هلک ته ښوونه او دهغه پوه دیوه تن زده کړه او پوهه گڼل کیري او دیوی جلی پوهی او زده کړی نه دیوی کورنی پوهه جوړیږی. په دی وخت کې په ښوونځیو کې دجونو او هلکانو دزده کړی لار هواره او اسانه نه بلکې پیچلی او دخښوونو ډکه وه. دپوهی او زده کړی په ارزښت څوک نه پوهیدل او کوچنیان له ښوونځیو لری ساتل کیدل او ملایان خو دپوهی او زده کړی په ضد «جهاد» کې هیڅ نه ستری کیدل. پاچا خان وایی چې: «په هغه وخت کې هلکان چا تعلیم ته نه پرېښودل. دجونو تعلیم خو بالکل د کفر سره

مترا دف گڼل كېده، ملايانو تعليم ته څوك نه پريښو دل، زما يادې ماچې لور سكول كې داخله كړه نور خو پريږده چې خپله سخرگني هم رانه خپه شوه، حالانكي داسكول ديوه خان په كور كې و، خاص دجينكو له پاره و يو قسم پراوېټ(مخصوص) مدرسه وه دخا ن ټير خپله درس وركولو، اوس هم ډير خانان خپلې لونه په سكول كې نه داخلوې. ملايانو دې ته نه كتل چې اسلام خو علم په نر او ښځو يو شان فرض كړې دى. «عبدالغفار خان..... ۷۶-۷۷م] فخر افغان دپوهې او زده كړې په ديني او دنيوي ارزښت ډير ښه خبر و او په دې لار كې يې ډير تو خنډونو د له منځه وړلو له پاره نه ستو مانيدونكي هلي ځلې كولي او ډ خپل ولس پام يې دى ته را گرځاوه چې نه يوازې نارينه بلكې «نر څو پورې چې ښځې نه وي روښانفكره شوي هيڅ ټولنه هم په ريښتني توگه ترقي نه شي كولى.» [اثرچند..... ۷۸م] ده ټينگار كاوه چې پښتني جونه او ميرمنې دبه دنارينه وو سره دحق او حيثيت دبرابريدو په بهير كې هم ملي لباس اغوندى، ډيرډيو كلتورونو لباسونه دپښتني ميرمنو دحيثيت او شخصيت په وده كې كوم رول نه لري، خو خپلې جامې مو خپل پښتني او اسلامي هويت ساتب او څرگندوي .

پاچا خان او خدايي خدمتگارو خپل اخبار «پښتون» ته هم په كلكه سپارښتنه كړې وه چې دښځو اود ښځو دحقوقو په هكله ليكنو ته ځانگړې پاملرنه وكړي. په دې توگه پښتني ميرمنو دخپل هيواد په تاريخ كې د لومړي ځل له پاره دا امكان تر لاسه كړ چې په خپل اخبار كې په خپله ژبه خپلې هيلې، غوښتنې او نظريې ټولني ته ورسوي او دژور ناليزم له لارې په ټولنيز او كلتوري پر مختگ كې ونډه واخلي. د هيواد، خپل واكي او د زده كړې او پوهني سره دځوان نسل مينه هم ورځ په ورځ ډيريدله «ماشومانو په كلو او بانډو كې خپل تنظيم جوړ كړي و. جلسې او جلوسونه به يې كول يو كلي او بل كلي ته به تلل اوزمور جلسو او جلوسونو كې به شريكيدل، جينكو هم سرې جامې جوړې كړې وې، نطموه يې ياد كړې وو هغه به يې نورو ښځوته اورول، دپښتون رساله(مجله) يې په شوق لوستله، چې پښتون مجله به راغله نو جينكي به راجمع شوي، يوي جيني به لوستله او نورو به اوريدله، په دې ډول داخبار لوستلو شوق هم خدايي خدمتگارو پيدا كړو.» [عبدالغفار خان..... ۳۶۷م]

په پښتني ټولنه كې د ميرمنې دحق او حيثيت دراژوند كولو په لار كې دپاچا خان او خدايي خدمتگارو مبارزې او برياوې دكار پاى نه بلكې پيل او په دې لار كې ارزښتناك او تاريخي پرمختگ گڼل كيزي. پښتني جونه او ميرمنې تراوسه پورې له ډيرو خداي وركرو انساني حقوقو نه بې برخې پاتې دي. په دې لار كې د خدايي خدمتگارو دخدمت تاريخي ارزښت په دې كې دى چې دوى دمطلقې پلارسالارې هغه څلور ديوالونه ونړول چې پښتني جونه او ميرمنې پكې بندې پاتې وې او هغه يې دنارينه وو سره دحق او حيثيت دبرابري او په دې توگه دژوند دنوي پړاو په لور وهڅولې. ښځو په ټولنيزو، علمي، كلتوري اوسياسي چارو لاس پورې كړ او ډير نارينه هم په دې پوه شول چې پوهه ميرمن تر ناپوهې او سياله ميرمن تر غلامې ميرمنې كورنې او ټولنيزې چارې په زيات برى تر سره كولى شي دورور او ميره شمله وچتولى شي او دژوند په ټولو برخو كې يې مټې ځواكمنې كولى شي .

د فخر افغان په لار دا روان كار وان راوان دى ځې خپله لار وهې، له ټولو خنډونو سره سره نه ودريري، ملاله يوسفزې دوحشت له وژونكو گواښونو كله ايريزي، دكاروان دگډون كوونكو شمير زياتيږي، په ټولنه او كورنې كې دميرمنې مقام او حيثيت ورځ تر بله پيژندل كيږي. داسې ښكاري چې دخداي له فرضو منكر رپرور هم نور ددى منزل مخه نيولى نشي او خداي وركړى حق يې نور دپخوا په شان تر پښو لاندې كولى نشي. دښځو دحق او حيثيت دراژوند كولو سره جوخت فخر افغان او خدايي خدمتگارو زمور مورنې ژبه «پښتو» هم دمرگ له زندې ازاده كړه او دهغې غنا اوبسكلا په لار كې يې نه هيريدونكي خدمتونه كړي دى چې ددى ليكنې په راتلونكي «پنځمه» برخه كې به وڅيرل شي .

نور بيا